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 „Jedno z míst které mám prochozené
křížem krážem, ale zároveň mě vždy
překvapí, co je tam nového. Je to přirozené.
Noví lidé, dobré či méně dobré nápady
a člověk se jen dívá, jak se věci mění...“
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 Řešené území o rozloze cca 8 ha se
nachází v katastrálním území Michle
na území hl. m. Prahy, na pravém
vltavském břehu v městské části Praha 4.
Vybraná lokalita sousedí s Nuslemi
a Bohdalcem. Je situována mezi malým
sídlištěm, zástavbou rodinných domů
a železnicí.
Nejbližší stanice metra je Kačerov, kde je
i stejnojmenná železniční stanice. Území
je dopravně obslouženo autobusy MHD.
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 Areál Michelských pekáren odděluje
sídliště od zástavby rodinných domů
a od železnice. Odděluje tedy i veřejný
prostor od úzkých uliček a soukromých
zahrad.
Celý uzavřený areál je vklíněn do terénní
prohlubně svažující se na sever ke trati.
Nyní po skončení provozu se zde plánuje
výstavba bytů. V rámci své práce bych
se chtěla zaměřit na možnosti bydlení
21. století. Je internet, jsou rychlá media
a stačí si povšimnout, jak se mění lidská
potřeba bydlení.
Chtěla bych navrhnout nejen bytový
komplex, který by odpovídal povaze
Michle, ale i kvalitní prostor mezi ním
a jeho okolím. Přála bych si, aby sem lidé
rádi chodili, pobývali tu a nebáli se pouštět
ven svoje děti.
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 V Michli byl poprvé zmíněn Michelský
dvůr v roce 1222. Roku 1922 se obec
Michle stala součástí Prahy. Michelské
pekárny byly vystavěny v letech 1968 -
-1975. Vlakové nádraží Praha - jih bylo
vybudováno v letech 1961 - 1999, je to
seřazovací nádraží pro vlaky osobni
přepravy. Trať je vedena z pražského
Hlavního nádraží do Čerčan a na Dobříš.
Bydlení v okolí areálu Michelských
pekáren je tvořeno převážně rodinnými
domy v kombinaci s pozdějším panelovým
sídlištěm. Směrem více na západ
se kloubí rozmanitá stará zástavba
s novou administrativní čtvrtí Brumlovka,
které vévodí sedmnáctipatrový objekt
Filadelfie.
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HISTORIE
letecké snímkování

před 1938 - postaveny dvojdomky, Spořilov před 1953

před 1973 - založno vlakové nádraží,
založeny Michelské pekárny, sídliště

před 1989 - dostavěno sídliště Na Úlehli

před 2008 - výstavba obytných domů,
výstavba na Brumlovce

před 2018 - na Brumlovce vyrůstá Filadelfie
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 Konečně se dostáváme k budovám
Michelských pekáren vystavěným v letech
1968 - 1975. Na svoji dobu to byl moderní
podnik, jehož úkolem bylo zajistit výrobu
pečiva pro rychle se rozrůstající nová
sídliště čtvrtého pražského obvodu.
Se svými 360 m² mohl zásobovat až třetinu
obyvatel tehdejší Prahy. Denní produkce
v polovině 70. let dosahovala pět a půl
vagonů chleba, půl milionu kusů běžného
a 100 tisíc kusů jemného pečiva.
Po krizi po roce 2009 však nastal
útlum. V roce 2012 skončil podnik
ve ztrátě a roku 2015 byl areál prodán
společnosti Skanska. Ta zde chystá
po změně územního plánu výstavbu bytů.
Donedávna byly ještě některé budovy
pronajímány (např. pekárně Kabát).
V březnu 2019 jedna z budov (skladová
hala) vyhořela a od září 2019 probíhá
postupné bourání jednotlivých objektů.
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MICHELSKÉ PEKÁRNY
historie

březen 2019

brána do Michelských pekáren výhled přes Michelské pekárny

říjen 2019
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LEGENDA
Hl. m. Praha včetně jím ovládaných sub-
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1:5000
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PROSTUPNOST ÚZEMÍ
1:10 000

LEGENDA

Zde je vidět rozdíl mezi rodinnými domy
na západě, kde jsou převážně soukromé prostory
zahrad, a panelovým sídlištěm na jihovýchodě,
kde je prostor převážně veřejný, tedy všech. S péčí
o něj není žádný problém, údržbu a úklid obstarává
hlavni město Praha.
Chybí mi kvůli stávajícím Michelským pekárnám
průchod mezi rodinné domy, tj. propojení struktur.
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 Michle je v okolí řešeného území velmi
různorodým územím. Má charakter
převážně obytný. Přestože se zde nachází
areál dvojdomků (1) a menší pražské
sídliště Na Úlehli (2), nelze strukturu
území ve větší ploše jednoznačně popsat.
V sídlišti je základní škola, dvě
školky, jedna speciální škola a školka
pro postižené děti a malé nákupní centrum
s hotelem a hospodou. Součástí sídliště
jsou i bytové panelové domy z původní
podnikové výstavby pro zaměstnance
pekáren v Pekárenské 12, místně
nazývané „pekárenské domy“ (2a).
Směrem západním od řešeného území
se v okolí autobusové zastávky Brumlovka
ještě před dvaceti lety nacházely velké
zelené a jiné plochy obehnané ohradou,
za níž bylo zařízení staveniště pro různé
výstavby v okolí. Vývoje území se ujal
pan Passer se svými architekty Aulíkem
a Fišerem a vybudovali zde centrum
administrativních budov (3). Původní
sportovní objekt – Brumlovku přestavěli
na centrum volného času a doplnili
malou nákupní pasáží. K těmto budovám
přidali i menší obytnou část, školku a dva
parky. Budovy jsou velké a jezdí sem tolik
zaměstnanců, že v režii pana Passera byly
z Budějovické přidány dva malé autobusy.
Veřejná MHD obsluhující Prahu 4
a propojující ji například i se Smíchovem
byla neúnosně zatížena. Také přibyli
zaměstnanci, kteří se dopravují autem.
Na ulici 5. května byl vybudován nový
sjezd a nájezdy na ulici Vyskočilova.
Na Brumlovce vzniklo hodně parkovacích
míst, avšak jsou zpoplatněna a nevychází
na všechny. To je take důvod, proč to
zmiňuji. Bydlím i parkuji v blízkosti ulice
Pekárenská. Tato a okolní ulice jsou tedy
využívány ve všední den hlavně k parkování
lidí, kteří jdou do práce, tj. vlastně jako P
+ R. Autobusem ze stejnojmenné zastávky
jsou za chvíli v práci. Od prosince 2019 jsou
v okolí sice zavedeny „modré zóny“, avšak
okolním komunikacím se příliš neulevilo.

Směrem severozápadním od řešeného
území se (4) dostaneme ke školám
v ulici Ohradní. Je tu gymnázium a střední
odborné učiliště zaměřené na výuku
budoucích elektrotechniků, truhlářů
a automechaniků. V okolí škol jsou i další
administrativní budovy patřící různým
firmám.

Dále směrem severozápadním podél
ulice Michelská (5) se dostaneme
k centru původní obce Michle. Zde
zažijeme ten pocit, že každy dům je
něco jiného. Naproti domům na levé
straně, nesoucím své datum vzniku v 19.
století, stojí celoskleněná budova nejspiš
z 80. let a za ní další moderní domy
bezmyšlenkovitě uspořádány.
Když bychom šli ještě dále na sever,
narazíme na domov Sue Ryder - původní
Michelský dvůr, přestavěný v 19. století.
Tato nejstarší část byla už v minulosti
„prostavována“ novější zástavbou a stále
se „prostavuje“. Je to více než zajímavé
tento vývoj sledovat.

Směrem severovýchodním od řešeného
území je seřazovali vlakové nádraži Praha
- jih z dob 1961 - 1999 (6). Na nádraží
i na celou Prahu je krásný výhled z výšiny
nad tratí u ulice Na Záhonech (ve východní
části řešeného území). Jsou navíc
vidět všemožné vlaky a jejich oprava či
čištěni. Jsou zde také myčky, mj. i myčka
na pendolino. K jednomu z přístupů
drážních zaměstnanců slouží také
východní konec ulice Ohradní.
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SOUČASNÉ VYUŽITÍ STAVEB
1:10 000, vlastní šetření

LEGENDA:
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 panelové domy, samostatně stojící domy
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 dvojdomky, samostatně stojící domy
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 Tuto územní studii představili Archum Architekti
na jaře 2019. Řeší větší území Michle, toto je z toho jen část.
Počítá se i se studií, kterou vypracovala Skanska.
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ARCHUM ARCHITEKTI - ÚZEMNÍ STUDIE MICHLE
1:2000
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 Mezi plánované trasy tramvaje po roce
2030 patří také tzv. Jižní tramvajová
tangenta vedoucí přes Budějovickou

[…]


Co mě, když jsem byla malá, bavilo nejvíce? Lezla jsem úplně
nahoru, abych měla co nejlepší přehled.

Inspiraci pro hřiště v terénu jsem si vzala třeba z francouzského
Lyonu, kde v roce 2014 realizovali podobné hřiště. Ve svém projektu
jsem pro starší děti využila spád terénu a navrhla soubor atrakci,
které tento spád využívají. Klouzačku, siť a dalši věci.

hřiště v terénu, Lyon
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PROSTOR PŘED KOMUNITNÍM CENTREM

Veřejný prostor před komunitním centrem je určen pro aktivity různých skupin lidi. Před kavárnou
budou stolky k posezení, před samotným centrem lavice a venkovní podium pro koncerty, divadlo
a různá jiná setkání nebo i tématicky zaměřené trhy.
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ŘEŠENÉ ÚZEMÍ
BILANCE A VÝPOČET DOPRAVY V KLIDU

rozloha území cca 8 ha

Obytné budovy
celkem hrubé podlažní plochy (HPP) 54 183 m2 1726 osob
z toho:
5 velkých domů po 5 podlaží 24 300 m2 735 osob
2 velké domy po 6 podlaží 11 664 m2 360 osob
1 malý dům 6 podlaží 1 860 m2 72 osob
6 čtvercových domů po 7 podlaží 14 280 m2 504 osob
11 dvoupodlažních domů 2 079 m2 55 osob

Další budovy
4 místa pro větší obchody 2 144 m2
školka momentálně se 3 třídami 864 m2
(škola je v dochozí vzdálenosti - ZŠ Na Líše)
komunitní centrum 1 300 m2
rozhledna - m2

Parkování
(vymezení dle přílohy č. 3 k §32)
Tato část Prahy 4 je podle kapacity parkování ve 04 skupině.

Celkem je min. potřeba 590 míst
Navrženo 700 míst
z toho: z toho pro invalidy:
Pod obytnými domy 510 míst 24 míst
Pod komunitním centrem 80 míst 4 místa
Na 2 parkovištích 50 míst 3 místa
Na ulici 60 míst 3 místa

Parkování současným obyvatelům, kteří je měli v malém domě v ulici Pekárenská 12 jsme
parkovací místa přesunuli pod komunitní centrum.
Ulice Pekárenská je pro takový počet lidí navržená. V budoucnosti tu má být tramvaj.

Míra využití území G
koeficient podlažních ploch KPP = 1,47
koeficient zeleně KZ = 0,40
(koeficient zastavěné plochy KZP = 0,29)

72

Před transformací

trafostanice

firma (auta, sklad)

obytné budovy patřící k Pekárně

budova Michelských pekáren

trafostanice

dům patřící k parkovišti

parkoviště Pekárenská 12

Následně se vybudují ostatní obytné budovy
a dostavba třetí třidy školky.
Zrušená kapacita stávajícího parkovacího
domu pro pekárenské domy v Pekárenské 12
bude nahrazena pod komunitním centrem již
předem.
Hřiště vedle školky i se záchody přenechávám
nakonec.

Jako první se vybuduje část obytných budov,
školka se dvěma třidami a komunitní centrum.
Rozhledna se může uskutečnit kdykoli.
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FÁZE PROJEKTOVÁNÍ
1:5 000

Po roce 2030 bude možné vybudovat naplánovanou tramvajovou trať. Předběžně zde navrhuji dvě
zastávky. Jedna bude u zastávek autobusu, druhá bude v Pekárenské ulici.
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SEBEREFLEXE

Oblast Michelských pekáren jsem si přála
řešit odmalička. To, že mi v tom místě chybí
domy, že tu chybí drobná komerce a hřiště pro
děti. U bývalých Michelských pekáren bydlím,
sladká vůně pečiva mě ráno doprovázela
domů. V dnešní době se budovy bourají a vzniká
přemíra studií, jak to tam vlastně postavit.
Budovy, které navrhla Skanska se tam
absolutně nehodí, tak jsem začala pracovat
s tím, co se hodí a proč.

Nejdřív tu byly ty dvě odlišné zástavby
- rodinné domky, sídliště a ještě k tomu
neprůchodné depo dráhy. Dráha ale není
jen těžítko, které musíte přiznat. Z těžítka je
nakonec dobré udělat přednost. Díky rozhledně
je to určitě přednost tohoto území.
Dalším mým požadavkem bylo zpřístupnění
ze sídliště a z autobusové zastávky. Vzhledem
k tomu, jaký je tu terén, to nebylo tak snadné.
Posledním bylo udělání malé komerce
a zastávek pro tramvaj.
Vypracovala jsem tuto práci a věřím,
že vzbudí hodně ohlasů, minimálně od lidí,
kteří tu bydlí. Ale o tom architektura přeci je,
že si musíte stát za tím názorem a vědět, proč
jste si tuhle variantu vybrali.

Díky tomuto tématu jsem si vyhledala různá
sídliště a začala přemýšlet, jak to mysleli, co
je postaveno a co tu chybí a v moderní době
co bych změnila, a co je zase dobré oproti
moderní zástavbě.
Já sama jsem vyrostla zde, na menším sídlišti
Na Úlehli. Je pravda, že je to změť panelových
domů a rodinných domů. Můj panelový
dům nebyl vystavěn s těmi ostatními. Je to
taková změť všeho na první pohled. Podruhé
ale najdete systém a různé cesty, jimiž si
zkracujete cestu. A v tom je ta nádhera.
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Děkuji všem, kteří mě v průběhu studia

podporovali, především své drahé rodině.
Děkuji velmi vedoucím své diplomové práce

doc. Ing. arch. akad. arch. Jiřímu Klokočkovi.
a Ing. arch. Janě Zdráhalové, Ph. D.

Za konzultace děkuji doc. Ing. Josefu
Kocourkovi, Ph.D.

Děkuji také svým přátelům a svému příteli,
že to se mnou vydržel.
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