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Jana si pro svůj diplomní projekt vybrala téma modernistických sídlišť a jejich optimalizaci a možnou

transformaci do kvalitní podoby současného města. Analyzovala obecné přístupy, které můžou odstranit

nedostatky veřejného prostoru na sídlišti, řešit otázku všudypřítomného parkování nebo doplnit občanskou

a komerční vybavenost. Poznatky získané z těchto studií aplikovala v návrhu transformace území bývalých

pekáren v Praze 4, Michli. Vlastní území, řešené v diplomovém projektu, leží na samém okraji Michle, na

vyvýšené terase nad seřaďovacím nádražím Praha-Jih.

V diplomním semináři prostudovala jak vlastní lokalitu, tak i domácí a zahraniční příklady poválečného a

moderního urbanismu i současné způsoby výstavby bydlení. V této části diplomové práce prezentuje

autorka jednotlivá témata, která dále rozpracovává, jako je vztah projektu k prostorovému kontextu okolí,

veřejný prostor, parkování a občanská vybavenost v nejširším slova smyslu.

Diplomový projekt má v podstatě dvě hlavní paralelní témata: prostorovou kompozici nové obytné čtvrti a

koncept kvalitního veřejného prostoru.

Jana vnáší svým návrhem do vlastního území a jeho okolí řád a přehlednost. Toho dociluje pomocí

organizace uliční a dopravní struktury a kompozice nové zástavby do stávajícího mixu různých typologií

okolo vlastního území.

Jednotlivá témata prezentuje nejprve v koncepční rovině, pak je aplikuje v návrhu. Vlastní návrh je

výsledkem výzkumu variantních možností a jejich vyhodnocování. Jana navrhla celou řadu prostorových

alternativ a ke každé z nich uvedla úvahu o všech důležitých parametrech. Z těchto úvah byla vytvořena

syntéza, která vedla k výslednému řešení – navrženému řešení.

Dalším rozpracováním návrhu je řešení veřejného prostoru nového celku. Kromě intervencí do dopravní

cirkulace a zkvalitnění veřejného prostranství, stojí za zmínku řešení problému parkování rezidentů. Aby

bylo možné zaparkované automobily z veřejného prostoru eliminovat, navrhuje Jana u většiny obytných

bloků systém podzemních parkovišť.

Ač se jedná o urbanistickou studii, navrhuje Jana i vnitřní dispozice jednotlivých budov. Tyto jsou uvedeny

schematicky, ale dávají dobrou informaci o fungování parteru – vztahu interiéru budov a externího

veřejného prostoru i organizaci vnitřních prostor jednotlivých bytů v orientaci ke světovým stranám. Stejně

tak jsou i části veřejných prostranství vypracovány do detailu. Jednotlivé vizualizace mohly být jasnější.

Jana se svým diplomovým projektem snaží svým klidným, nebombastickým, ale o to realističtějším

způsobem formulovat celou řadu stěžejních principů v návrhu transformace území bývalých pekáren. Svůj

projekt vypracovala samostatně, ale pravidelně konzultovala v atelieru.

Autorka svým diplomovým projektem prokazuje, že je schopná samostatně pracovat jako tvůrčí architektka

a že si osvojila kompetence požadované pro úspěšné ukončení magisterského studia architektury. Portfolio

projektu je vypracováno na dobré úrovni, je srozumitelné. Výsledek odpovídá předem formulovaným

záměrům a zadání.

Práci Jany Fišarové přijímám pozitivně a s přihlédnutím ke všem uvedeným faktorům hodnocení navrhuji

známku B (velmi dobře – číselně: 1,5).

Waregem/Praha, dne 27. 01. 2020

Jiří Klokočka